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رصدخانه

بایدن و دوراهی »مذاکره یا جنگ« در سوریه 
جنجال بر سر اظهارات معاون رئیس جمهور آمریکا در سفر به ترکیه

جــو بایــدن، معــاون رئیس جمهــور آمریــکا که هــر از گاهی به ســبب 
موضع گیری های شتاب زده و نامتناسب با سیاست های کلی دولت اوباما 
جنجالی به راه می اندازد، بار دیگر با یک اظهارنظر، این بار در ترکیه و درباره 
سوریه، خبرساز شده است. در شرایطی که طرف های گوناگون بین المللی، 
از جمله خود آمریکا طی هفته هــای اخیر تلاش برای برگزاری مذاکرات 
صلح سوریه و یافتن راه حلی سیاسی برای این کشور را شدت بخشیده اند، 
بایدن در سفر خود به ترکیه و در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با احمد 
داووداوغلو، نخســت وزیر این کشور، از احتمال توســل آمریکا به گزینه 
نظامی برای حل بحران سوریه سخن گفت. اظهاراتی که هرچند به سرعت 
توسط یکی دیگر از مقامات آمریکایی شفاف سازی و در حقیقت تکذیب شد، 
اما بازتاب گسترده ای در رسانه های جهان پیدا کرد و به بحث هایی دامن 
زد مبنی بر اینکه آیا استراتژی واشنگتن در قبال سوریه تغییر کرده است؟

معاون رئیس جمهور آمریکا روز جمعه و پس از شــرکت در مجمع جهانی 
اقتصاد در داووس ســوئیس، در چارچوب سفری دو روزه وارد ترکیه شد و 
در جریان حضور خود در این کشور، با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
و احمد داووداوغلو، نخســت وزیر ترکیه دیدار و گفت و گو کرد. سفر وی به 
ترکیه در حالی انجام شــد که گزارش ها از فشار واشــنگتن بر آنکارا برای 
اتخاذ اقدامات بیشتر در مقابله با گروه تروریستی داعش و افزایش کنترل 
بر مرزهای این کشــور با ســوریه حکایت دارد. بایدن در سفر قبلی خود به 
ترکیه در اواخر ســال ۲۰۱۴ میلادی، با داوود اوغلو و اردوغان در حاشیه 
ششمین اجلاس اقتصادی و انرژی شورای آتلانتیک دیدار کرده بود. اما 
این بار، سفر بایدن از همان ابتدا به سبب اظهارنظرها و موضع گیری های 
وی جنجال ســازد؛ موضع گیری هایی که در یک مورد علیه دولت ترکیه و 
در موردی دیگر، هم راستا با سیاســت های منطقه ای آنکارا و در تقابل با 

استراتژی اعلامی باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا مطرح شد.
روز جمعه، معاون رئیس جمهور آمریکا در ادامه انتقادات مقامات این کشور 
از نحوه برخورد رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه با منتقدانش، 
گفت که »ترکیه مثال خوبی برای آزادی بیان نیســت«. گفتنی است یک 

هفته پیش از آن نیز وزارت خارجه آمریکا از بازجویی دســته جمعی اساتید 
دانشــگاه های ترکیه به دلیل انتقاد از نوع برخورد خشن دولت با کردهای 
ترکیــه، انتقاد کرده بــود. در بیانیــه ای که   همان روز توســط جان کربی، 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا خوانده شــد، آمده بود: »گزارش هایی 
دیده ایم از بازجویی و دستگیری دانشــگاهیان ترکیه به خاطر ابراز عقیده 
در خصوص درگیری های جنوب شرق ترکیه؛ این نوع اقدامات، ادامه یک 
روند مشکل ساز در ترکیه است، مقامات دولتی و قضایی ترکیه با اقدامات 
خود، مردم را از ادامه روند سیاســی قانونی دلســرد می کننــد«. این مقام 
آمریکایی در ادامه گفته بود: »همان طور که ســفیر ما در ترکیه هم امروز 
گفت، ابراز نگرانی معادل حمایت از تروریســم نیســت؛ دموکراسی ترکیه 

به اندازه کافی قوی هست که بتواند ایده های ناراحت کننده را بپذیرد«. 

اما همان گونه که اشــاره شــد، آنچه بیش از بقیه اظهارنظرهای بایدن در 
عرصه بین المللی بازتاب پیدا کرد، مواضعی بود که وی روز گذشته در جریان 
کنفرانس مطبوعاتی مشترک با داووداوغلو درباره سوریه بیان کرد. بایدن در 
این کنفرانس مطبوعاتی اظهار داشت: »قطع دسترسی داعش به مرزهای 
ترکیه، برای هر دو کشور یک اولویت است تا از این طریق، بتوان مانع ارسال 
نیرو و ســلاح به داخل سوریه شد و جلوی کشــتار غیر نظامیان را گرفت«. 
وی همچنین درباره روند حل و فصل بحران سوریه گفت: »در صورتی که 
مذاکرات بین گروه های مخالف و حکومت سوریه با شکست مواجه شود، 
واشــنگتن و آنکار آماده اند تا از گزینه نظامی برای حل مســئله داعش در 
سوریه استفاده کنند«. این اظهارات در حالی بیان شد که نشست نمایندگان 
گروه های مخالف حکومت بشار اسد و نمایندگان دولت سوریه در ژنو قرار 

است با تأخیری چند روزه برگزار شود. پیشتر گزارش شده بود که بر سر حضور 
برخی از گروه ها در هیئت نمایندگان گروه های مخالف اختلاف وجود دارد.
به هر حال، اشــاره بایدن به احتمال اســتفاده آمریــکا از گزینه نظامی در 
ســوریه، به بحث هایی دامن زد مبنی بر اینکه احتمال دارد رویکرد ایالات 
متحده نســبت به بحران سوریه دســتخوش تغییراتی شده باشد. همین 
بحث ها سبب شد اندکی پس از کنفرانس مطبوعاتی مذکور، کاخ سفید به 
آن واکنش نشان داده و در پی اصلاح سخنان بایدن برآید. در همین راستا، 
خبرگزاری »رویترز« به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی نوشت گزینه نظامی 
تنها در مقابل داعش مورد اســتفاده قرار می گیرد و درباره کلیت ســوریه 
مصداق ندارد. وی همچنین تأکید کرد: »هیچ تغییری در سیاست آمریکا 
به وجود نیامده است«. همزمان، کاخ سفید نیز اعلام کرد مذاکرات برای 
حل و فصل بحران سوریه از اهمیتی بسیار برخوردار است؛ زیرا به تلاش ها 

برای شکست داعش کمک می کند.
البته تناقض در اظهــارات بایدن با مواضع قبلی مقامات آمریکایی تنها به 
مورد فوق محدود نشــد؛ زیرا در حالی که جان کری، وزیر خارجه آمریکا، 
چندی پیش و در پی گفت و گو با مقامات روســیه تأکید کرد که واشــنگتن 
دیگر به دنبال سیاســت »تغییر رژیم« در سوریه نیست، بایدن گفت که در 
جریان ســفر به ترکیه، با داوداوغلو درباره این موضوع گفت و گو کرده که 
چگونه دو کشور می توانند با همکاری یکدیگر، حمایت لازم را از گروه های 
شورشی که خواستار براندازی دولت بشار اسد هستند، فراهم کنند. به هر 
ترتیب، هرچند کلیت مواضع معــاون رئیس جمهور آمریکا با توضیحات و 
شفاف سازی هایی همراه شد، اما این روند به طور کلی تردیدها درباره وجود 
عزمی واقعی در میان آمریکایی ها برای یافتن راه حلی سیاسی در سوریه را 
افزایش داده و برگزاری و میزان موفقیت مذاکراتی که قرار است به زودی 
میان دولت ســوریه و نمایندگان گروه های معارض برگزار شود را نیز بیش 
از پیــش در هاله ای از ابهام قرار داد. در این میان، ســفر همزمان کری با 
عربســتان و محتوای مذاکرات وی با مقامات دولت های عربی، بیش از 

پیش بر این تردیدها و ابهام ها دامن می زند. 

توسعه دامنه اقدامات تروریستی داعش در شرق سوریه 
گروه تروریستی داعش طی هفته های اخیر هدف اصلی خود را خارج کردن آخرین پایگاه مهم دولت بشار اسد در شرق سوریه از کنترل وی قرار داده و تلاش دارد از این طریق، شکست های خود در دیگر مناطق را جبران کند. منابع محلی 
گزارش داده اند این گروه تروریســتی از طریق مجموعه ای از عملیات های انتحاری و دیگر انواع حملات، تلاش خود را برای مســلط شــدن بر مناطق تحت کنترل دولت سوریه در »دیرالزور« تشدید کرده اند. این در حالی است که پس از 

قریب به یک سال محاصره این شهر توسط داعش، مواد غذایی و اقلام دارویی مورد نیاز مردم به پایان رسیده و سازمان ملل نسبت به احتمال مرگ و میر و بروز قحطی هشدار داده است. 
در صورتی که داعش بتواند بر دیرالزور تســلط پیدا کند، این امر به معنای خارج شــدن بخش مهمی از شرق سوریه – که بیشتر بخش های آن میان نیروهای کرد و داعش تقسیم شده – از دست دولت دمشق می باشد. این در حالی است که 
طی ماه های اخیر، ارتش ســوریه با پشــتیبانی هوایی روسیه تمرکز اصلی خود را بر مبارزه با تروریست ها در غرب کشور قرار داده است. داعش که از سال گذشته دیرالزور را به محاصره درآورده، اندک اندک کنترل خود را بر بخش هایی از آن 
برقرار کرد. این شهر در ۲۸۰ مایلی شرق دمشق قرار دارد. نلی لحود، دیگر پژوهشگر موسسه مطالعات استراتژیک لندن می گوید: »اخبار مربوط به تلاش داعش برای گسترش قلمرو خود، سبب افزایش روحیه اعضای این گروه می شود؛ 

به گونه ای که انگار این گروه دوباره دوره فتوحات خود را از سر گرفته و از مرحله بحرانی اخیر فاصله گرفته است«.

پرندگان در باغ وحش پکن در دمای زیر صفر به لوله های داغ چسبیده اند.

معترضان هائیتی خواستار استعفای 
رئیس جمهور این کشور شدند..

فانوس های دریایی دو قلوی ســنت جوزف در دریاچه میشیگان بر اثر سرمای شــدید هوا با قندیل های یخ پوشیده 
شدند.

سرما و بارش شدید برف در شرق آمریکا 
۱۹ کشته بر جای گذاشت.

 وزارت خارجه عراق، سفیر 
عربستان را احضار کرد

یک منبــع در وزارت خارجه عراق اعلام کرد که بغداد، ســفیر 
عربســتان را احضــار کرده اســت. وزارت خارجه عــراق دلیل 
احضار سفیر عربستان را ســخنان اخیر وی اعلام و تأکید کرد 
که سخنان سفیر عربستان خارج از عرف دیپلماتیک بوده است. 
وزارت خارجه عراق به سفیر عربستان اطلاع داده است که نظر 
وی در مورد مواضع برخی از گروه ها در عراق، خارج از نقش یک 
سفیر است. این در حالی اســت که نیروهای »حشد الشعبی« 
عراق )نیروهــای داوطلب مردمی مبارزه با داعش( خواســتار 

اخراج سفیر عربستان از عراق شدند. 

  نگاه چینی به سفر 
»شی جین پینگ« به تهران

خبرگزاری »شین هوا« توافقات اخیر میان تهران و پکن را گامی به 
جلو در مسیر روابط دو هزار ساله چین و ایران دانسته است: »ایران 
و چین دو تمدن باســتانی هســتند حالا با توافق جهت ارتقا روابط 
راهبردی فصل جدیدی از روابط دو جانبه خود آغاز کرده اند. دو ملت 
در طول تاریخ جنگ و منازعه ای نداشته اند و تاریخی دوستانه که 
دربردارنده همکاری اســت، به مدت دو هزار سال در امتداد جاده 
ابریشم میان دو کشــور برقرار بوده است«. این خبرگزاری چینی با 
اشاره به سخنان رئیس جمهور این کشور نوشت: »چین نقش مثبتی 
در فرآیند مذاکرات میان ایران و ۵+۱ ایفا کرده تا توافق حاصل شود«.

 هشدار کروز درباره احتمال 
پیروزی کلینتون در انتخابات

تد کروز، از نامزدهای جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
هشــدار داد در صورتی که هیلاری کلینتون، نامزد دمکرات ها در 
انتخابات پیروز شود، ایران به سلاح هسته ای دست خواهد یافت. وی 
به حامیان خود درباره آینده آمریکا در صورت پیروزی هیلاری کلینتون 
در انتخابات هشدار داد و یک ایران مسلح به سلاح هسته ای، عفو 
غیرقانونی میلیون ها نفر در آمریکا و ادامه قانون بهداشت و درمان 
باراک اوباما را پیش بینی کرد. کروز گفت: »زمانی که یک نامزد موضع 
بینابینی را اتخاد می کند، به شانس حزب جمهوری خواه برای کسب 

رأی محافظه کاران در انتخابات لطمه می زند«. 

  طرح جدید سعودی ها 
برای منطقه

یکی از ســرکردگان ســابق گروه مخالفان خارج نشــین نظام 
ســوریه به نام »ائتلاف مخالفان ســوری«، از قصد عربستان 
سعودی برای تداوم پایین نگه داشتن قیمت های نفت و انتظار 
سعودی ها برای روی کار آمدن جمهوری خواهان در کاخ سفید 
به منظور آغاز هجوم عملی خود در منطقه ســخن گفته است. 
عربستان مســتقیماً در پس پرده، خواهان کاهش قیمت های 
نفت در بازارهای جهانی اســت و هم اکنــون تجربه ای را که با 
توافق با دولت رونالد ریگان، رئیس جمهور اسبق آمریکا در سال 

۱۹۸۶ میلادی اجرا کرد، دوباره تکرار می کند.

بین الملل


